tum extra urbem ducturos; etiam atque etiam maturè confulerent, urbem mox ferro flammisque vastandam. At hic nostri rem indignam putarunt, amantissimo Principi, & Christianorum spes magnas alenti, consolatione aliqua deesse, cum auxilio non possent. Fernandes Iaponicè eloquens, & populo gratus, animosè in aulam se penetrat; subire tamen in conclavia regia non potest, aded erant nobilibus conferta omnia; amicis an secus incertum, sed egregiè armatis, conspicatus hunc alicunde Rex, accersit; admissio interius, penetrans recessus ianuam Rex ipse illi aperit; agitque pro conditione temporis cum illo breuiter. Fernandes, ut præsens poscebat necessitas, vehementer suadet, vitam, regnum, spesque omnes suas in Deo reponeret, cuius tantopere optarat Sacrosanctam legem suis populis nunciari. Ad hæc illi suas & P. Gagi preces ac vota detulit dum eius periculi turbo integrè defuisset. Rex illorum affectum & obsequium complexus, nulla spe magis quàm illis precibus se confidere respondit; sibi decumano supremi discriminis in articulo pendenti, nihil esse nisi cœlitus expectandum; vnum suis rebus in præceptis reuoluentibus Deum posse manus supponere, illasque erigere; hoc si præstare dignaretur, fore se illi ac Patribus, regni, & vitæ debitorem. Regressus domum Fernandes promissis fideliter cum P. Gago stetit, incubuere ambo assiduis precibus, nec prius orando abstinere quàm detumisset furor populi vacillantis, & ambigentis quò rueret. Regem enim Deus æterno absque consilio religionis veræ destinationi destinatum (cuius explicandæ sua recurret occasio tunc prorsus miraculo seruauit incolumem; commutatione momento facta, & vice improuisa, nobilium animi, omnisque populus, mentem vnã, manumque induere; in regis obsequium colligatis studiis coire; poscere ad necem magnis vocibus proditores; & explicatis ordinibus, strictisque gladiis pro rege stare, suafore quod quidem sciatur præter bonum genium nemine, Quibus exanimata coniuratorum factio, armisque sequacium destituta, nudum latus vindictæ præbuit. Mos est Iaponibus ut viris principibus proditoris in regem suum, aut aperti belli manifeste reis, in diem certum Rex mortem indicat; sinat interea liberos, & incustoditos inambulare quacumque libuerit; velut dedecet potentiam principis metum fugæ ipsorum carcere aut vinculis testari: denuntiata morte reus, si grandi animo sit, rogat suis manibus liceat eam optetere; quam apud eos gratiam singularem, à rege si obtinet, superbo vestitu, & cultu magnifico eo die ornatur; quicquid amicorum & agnatorum est, ad conuiuium adhibet, interque medias epulas in omnium oculis, proprio gladio & manu, decussatis cæsuris sibi ventrem secat, vnaque vitam, & infamiam extinguit: putat enim superba natio, & generositatis ambitu insana, illa sui cæde, præsertim ut solet tranquilla, & frigida; nec dolorem aut metum colore aut gemitu professa tantam gloriam acquiri, ut contracti dedecoris notam omnem abstergat, demortui nomen proditoris infamia absolutum, magnitudine animi, com-

mendet posteris; bona, & filios ab omni patrum criminis contagione securos præstet: at si volet Princeps aliena manu reum occumbere, quam multos potest ex propinquis, & seruis, maximè filios domi fortiter accingit ad defensionem aduersus iustitiæ regni administratos cum manu valida militum adfuturos, ne tam reus quam hostis pugnando moriatur. In ære domus, & quicquid aut rerum aut hominum in ea fuerit, subiectis ignibus in cinerem agitur. His vero tribus de quibus narramus negatum est morte nobilium sua manu perire, expugnatos, & victos iniectum incendiū consumpsit. Quod in eorum palatia dum noctu grassatur vento flammam in proxima, inde in alia portante restingui ante non valuit quàm domus trecentæ conflagrasset, damno in Iaponia proeliui, quæ domos nisi ligneas non habet. Verum illa media in clade, casu an miraculo? stetit domus, nec flammarum vim sensit, in qua Patres quod adhuc Funaj sacra æde carerent, supellectilem altaris, & sacrificij asseruandam apud feruidum Christianum soliti erant deponere, quod regem cum minimè lateret, putaretque illam cum domibus regionis eiusdem redactam in cineres, ante lucem ad Patres legauit nobilem, per quem illos in partem suam vocabat faustitatis, sibi nocte illa partem imperium, enses rebellium ab suo capite depulso, se Patrum denique orationibus reuixisse, cæterum iacturam spernerent quamcumque essent ex incendio passi, abundè se illam cumulateque repensurum. At ubi audiuit, viditque postridie saluam domum, solamque in tanta reliquarum strage, ab igne intactam, indubitato prodigio id factum credidit, omnisque cum illo ciuitas rei nouitate mirè attonita, iactansque, Patrum Deum tam latè incendia sparsisse, vt se ignis potentem probaret, ac dominum, quem nihilominus vetuisset ad eas ædes accedere, quibus suo cultui dicata seruariantur.

4. Tumultus ciuiles posuerant; sceproque iam placidè Rex potiebatur, cum liberaturus promissi fidem Patri Gago datam, edixit publice per vrbis compita cuius integrum esse legem amplecti Christianam, simul aream Patribus templo constituendo designauit; nec multo post cedri nam de patrimonio suo domum magnificam & amplam iis dono dedit, quam in ædem sacram concinnauit leuis paucorum interpolatio. Christianitatem Xauerius angustam Funaj reliquerat; excolebatque illam à biennio Cosmus, & Fernandes. Sed refumense Gago cum sociis concionum munus ad sesqui mille capita breui creuit. Pauperum fere, & simpliciorum, optimates autem vt cultiores ingenio, & intelligendo perspicaciores. Veri non dubia nec obscura lux delectabat, optassentque illi se tradere, si tam pronum fuisset vitiis incoctos viuendi mores abiicere quam errores credendi: sed probè conscij ac testes castimonie illius citra quam non potest illibatam & navi expertem, Christianum nomen consistere; laudabant illam in aliis; ipsi pecudum vitæ assueti, altiorem putabant quam vt humi strati ad eam aspirarent. Soli

Bonzij

Patres vexantur à Bōziis, Sancta Funaj Christi vita.

Bonzij sceleratissima natio, & cui nulla vsquam orbe toto malignitate par, vt iacentem prius religionem vident assurgere, damnis occursum quæ refloriscens eius auctoritas ipsorum famæ, & quæstui apud populum inuehebat; ad arma canere, conelamare, conatus nefarios ad eius interitum iungere: haud quidem doctrinæ commissionibus, tamen ad eas prouocati, necdum enim iis exciderat Fucarandoni probrum, qui rege coram aduersus Xauerium ausus disputare, sectam suam dedecorauerat, sed notis artibus, & mendaciorum apparatu qualem putabant sufficere vt Patres populo detestabiles effingerent. Nempe illos per summam audaciam suam de cælo aduentum venditare; loqui de rebus vitæ alterius vt si eas spectassent; Deum colere miserum, ad delatos honores cæcum, surdum ad vota precantium; truncum manibus ad beneficia suis adoratoribus porrigenda, & hunc nihilo fecius moliri in Iaponiam intrudere, extrusis ex ea diis patriis, per quos pace securo, bello victrix, primas inter imperia omnia teneret, conferrent Iapones Bonziorum insontem cum flagitiosa Patrum vita; abstinere se Bonzios animantium esu omni: herbis, legumine, & aqua contentos. Patres raptorum venis infantium in sacrificia exhaustis, eorum carnes immaniter edere: & istiusmodi sexcenta ad infatuandam plebeculam stolidam, quæ turmatim Patres cum foras prodirent incessabat, pone acclamitans Cincico Cincico, quod eorum lingua cælo delapsum significat, & Patres insimulabat falsitatis; ad rogum alij petebant homicidas, & helluones carniū humanarum; omnes æmula rabie in eorum famam bacchabantur. Nocte Bonzij sub Patrum fenestris ocyma integrabant, eosque fero ululatu, ebriis furore conuitiis, & lapidatione pergebant vexare, quoad Rex breui post, per præconem, vitam illorum & quietem, custodiendam viciniam commisit. Qua lege apud Iapones sancta qui septis viciniam, principis edicto descriptis clauduntur, fidei suæ concreditum, tanquam rem Principis, coguntur vel armis si opus est ab omni iniuria tueri. Metu ergo pœnarum exclusi vicinia Bonzij, alij fraudes vertunt, & quos iam faxis non poterant, maledictis & calumniis ad omnem infaniam lacerant; neophytis sordes, & auaritiam exprobrant; desertores deorum effectos, Christianismi sectatores, ad hoc solum vt sacrilegio duplici, tantillum id sumptuum redimerent, quod in simulachra & eorum sacrificulos pensitabant. Quo planè Bonzij nihil atrocius suis execrationibus deuouebant, vtpote ad vitium ventrem & latera fodiente, & antiquam saginæ materiam, ad maiorem in dies maciem, & inopiam redigente: sed ex iis lucrum quod erant commeriti fecere; ac dum Christiani præclara & pia opera, criminationibus impiis reponunt, eorum fraudes & mendacia in apertum hoc ipso protulerunt: menstruamigitur contributionem sponte sibi quisque imposuit (& quidem largius olim solita pendit, cupiditati Bonziorum) conferebatur à singulis in commune, tributum illud vltro neum in templo Patrum cum ad diuina conuenirent; eorundem in ædes colligebantur ad prandium magno numero

pauperes, & calamitosi quibus ut quique inter Christianos, eminebant ita sibi honorificum censebant iis ad mensam ministrare.

Ad hæc Iaponibus cum solenne sit quot annis sumptuosè mortuis parentare, quæ Bonziorum coquina est, vendunt Sycophantæ, popello fabulam, functorum animas, suorum quamque illo die in ædes diuertere ut refocillentur lautissimo prandio, ducere illas ex appositis ferculis substantiam omnem quæ sub oculos non cadit, exsucca manere residua, quæ ipsi gulæ suæ tollunt. Hac in functos parentes stulta pietate, ne tamen ethnici præ Christianis superbirent; instituit Gagus functorum memoriam in mensem integrum à die mortualium proferre: nullus fuit Nouembri dies quin precibus publicis, largitione in egenos, & solenni sacro coleretur, adiuncta semper concione de nouissimorum aliquo, ut in Christianorum animos futura vita & descenderet altius, & ijs tenacius inhaereret: quemcumque præterea moti contigisset, huic decernebatur funus magnificum. Præibat pompæ Ioannes Fernandes altam præferens crucem, sequebantur ordine Christiani cum funalibus accensis. Claudebat agmen P. Baltazar Gagus in linea castula, stolatus cinctusque ministris aliquot ex primaria iuuentute quorum alius ritualement ferebat librum, aquæ lustratis vaseolum alius, sacram tabulam alij, & quicquid denique suppetebat, quo funebris illa supplicatio videretur ornatio. Postremo sandapila pretioso vestita serico portabatur cadaver, & litaniarum pio cantu digestus in hunc modum ordo per vicos urbis præcipuos ad sepulchrum tendebat, ubi postridie ab iisdem iterabantur exequiæ. Trito quidem apud nos, sed miro illic ob nouitatem spectaculo, summaque ab omnibus pietatis laude commendato, in eo potissimum quod æquali honore in plebeia, & nobilia funera conferretur. Verum enimvero à Patribus vexandis coerciti regia tutela Bonzij; & his in Deum in egenos, in mortuos, Christianorum officiis manifestè reuicti; comminiscantur aliud inuentum & arcana inter se machinatione approbatum, nituntur experiri: fingunt velle in gratiam redire; dictitant passim, & affirmant, accuratissima perscrutatione compositam ab se cum religione Christiana Iaponicam, tandemque compertum nihil eas inter se nisi in speciem, & exterius differre, loquendi modum, & ritus vtriusque tantisper absimiles, cæterum quoad rem, summamque substantiæ, easdem esse. Quod eo consilio garriebant ut sequaces suos in auitis religionibus tenerent, persuasos illas à Christiana minimè dissentire: at ne hic quidem suus sceleratis mimus commodè respondit. Gagus statim fora, & compita concionibus peruadens assiduis errorem dedocuit, planum faciens vniuersis, quantum à luce noctem & tenebras tantum à lege Christiana sectas Iaponum discrepare; quod ex audientium animis, ne quæ forte dilapsum vanesceret, stylo etiam inarauit, Libroque complexus est, quem tanto cum applausu legere sapientes, ut eius fama in aulam peruaderet iuberetque Rex integrum in nobilium confessu sibi recitari, & ex eo apographum duci: codicem vero archetypum

chetypum sigillo regio munitum remitteret ut nota regiae approbationis probaret populo Pater Gagus doctrinae quam continebat veritatem. Sed enim lingua styloque silentibus plus satis illam asserabant distinguabantque à Christi lege Bonziorum sectam impuratam neophyti quales tunc erant, & quales fuerant antequam Christum induissent: nempe simulacris dum famularentur, ex colluione concreti vitiorum; post absterfam vero aquis celestibus vitam praeteritam, & mentem diuino epulo refectam, tam sibi dissimiles, ut in congenitam homini redisse innocentiam viderentur. Exuberante scilicet in ijs aeterni spiritus afflatu, ut moris illi est in eos se largius fundere, quos nouis Ecclesiis primos lapides destinavit. In Deo & diuinis toti; ut de illo audirent, & sacris interessent, lucem anteuertebant horis tribus ad praecipuanda in templo loca; ut Amanguccij, sic Funaij ex usu Ecclesiae veteris, noctes vigilabant, festis per annum maioribus prauias: cum aedificanda primum à nostris fuit domus aedes sacra, partem operis in eo nemo omnium fuit quin sibi arrogaret, proceres iuxta, & plebei. Ac nobiles quidem laboris merito ne artis inscitia priuaret, pars materiam, & saxa, trabesque conuohere, pars cibo opificibus coquere, & mensam struere. Verni ieiunij dies quadraginta Christiano ieiunio explebant, eo Iaponibus difficilius quod assueuerint à puero sexies minimum in die comedere; statis diebus, & more stabili, cruenta sui flagellatione, Christi patientis colebant memoriam centum quinquaginta, tanto ardore pietatis ut iteratis ad cessandum signis inhibere nisi aegre non possent. Iam quanto fidei amore, quam prompta ad mortem pro illa oppetendam flagrarent constantia id argumento sit, quod in summo aestu Bonziorum aduersus Christianos furentium, alij per urbem passim contenderent Christianos se esse; vitam sibi auferri, sed Christum non posse: opus alij palam in publico factitarent, quibus diebus solebant ethnici cessatione operum inuolabili, suos lapides venerari; & eos audenter spreto periculo carperent tanquam daemóni mancipatos; à quibus carpebantur velut temeratores festi sui. Rati demum se Deo recuperatae animae pretium auarè persoluere, nisi aliquam ab se reductam animam, eius altaribus sisterent; subibant in aedes priuatorum legisque Christianae gloriosum nomen & sanctimoniam iis cum praedicassent redibant ad Patres incomparabili triumphantes gaudio ex laetis familiarum manipulis quas Christo subiugarant, totasque interdum ducebant ad baptismum: huius porro famam Christianitatis tam religiosae, late sparsam magnos circum progressus fuisse facturam, nisi Patrum paucitas obstitisset, pagorum aliquot nunciij indicarunt, per quos Gagus multum rogabatur secum item ut vellet aliquam rei Christianae communicare notitiam; certo enim illam amplexuros, si sublimitate arcanorum, & legum sanctitate, superiorem patriis ritibus comperissent: adire quidem non potuit nisi proximos Funaios sed successu tam fausto, ut ex singulis ferè ad trecentos Deo lucraretur. Exiit & alios Deus ad eundem Patrem sed longinquiores, & procul à Bungi confiniis positos.

5.
Bonzij duo
doctiff. con-
uertuntur.

In iis Bonzios duos Philosophia, & Theologia sua claros, Regnum magni Meaci incolebant, & inde aliquid inaudierant de nouo Deo, eiusque religionibus ex Europa profectis, vulgatisque iam Saxuma, Firando, Amanguccio, & Bungo. Fama igitur, illecti & mirè auidi rerum præsentia illam experiri, arumnosum illud, & longum iter comites ineunt, & Funaium tandem prosperè appellant. Illic taciti primùm Christianorum mores quos descripsimus obseruant; iamque inde apud se statuunt; non potuisse aliunde quàm ex Deo & cœlo fluere hanc legem, quæ suos tam sanctis regeret institutis, & (quod apud Iapones nihil validius) cum rectæ rationis tam certo iudicio conformatis. Sic ij quasi femiermes, ad Gagum accedunt, horam eius commodo, ex eo petunt qua per aliquot dies, veritatem cum illo indagarent cuius vnus desiderio tenebantur. Ambo vt dixi acres ingenio, & docti, alter etiam acutior altero, & in Philosophicis excellens, sciendi studio rem agebant, non animo pugnandi: quare fortiter quidem assidueque disputabant; pertinaciter nequaquam, & vbiicumque lux veræ rationis affulsisset, illuc ibant, & se victos gaudebant: quod tamen illos prorsus expugnauit, non tam Gago quam Paulo videtur Apostolo gentium deberi; loco enim ex eius seu Epistolis, siue concione ad Areopagum, cum perstringeretur à Gago pressius literatior Bonzium, admirans quæsiuit de Paulo quis esset: quo æno vixisset: unde illi tanta rerum tantarum perspicientia? & hic exorsus à capite Gagus, totam illi parentis, & conuersi Pauli Christumque gentibus prædicantis narrauit historiam, quæ præmissa quauis disputatione, potentius Bonzium expugnauit, qui breui cunctatus, seque alto intorsum silentio colligens; mox, Pater inquit, hæcenus disputatum, tuus sum, & Dei qui me tua opera suum facit. Paulum secutus sum amentem, respicientem sequor; secuturus quoque apostolum in præconio diuinæ legis, huiusque propositi pignus, meipsum tibi sisto baptizandum, & Pauli nomine signandum: sub hæc alter velut ex comitis suspensus voluntate & ipse illico manus dedit, interrogauitque, num quos Paulus socios habuisset, optare se illius nomen qui fuisset maximè Paulo carus: vterque splendido instructu & festis Christianorum lætitiis, baptismo lustratus, alter Pauli appellationem, Barnabæ alter ex eo tulit: ambo sanctimonia insignes præsertim Paulus de quo eiusque vita, plane digna nomine quem gerebat, extat P. Ludouici Froes data Malacæ epistola. [Paulus ait, iis accensendus est, per quos Deus admirabilia inter Iapones edit. Ex quo Christo se dedit, ieiunat quotidie; breui somno contentus, & saxo loco ceruicalis, à media nocte meditationi multum temporis infumit, & sæuit in se flagellis crudeliter. Pagos obit prædicatione diuinæ legis, & Euangelij explicatione, quibus multos Deo lucrificat. Venit ad Gagum identidem confessione animum purgaturus, statimque suum ministerium repetit, & adhibetur diuinitus ad patranda perpetuo miracula] ita Froes. Tamen si facultas edendi miracula multis fuit cum Paulo communis, quos ad Christi fidem eorum animis altius